Trascei quidem non magis sciunt, quam ignoscere. Muta animalia humanis affectibus carent: habent autem similes illis quosdam impulsus.

T, Seneca.

V, Leg. Divus Hadrianus 5. ff. de lege Pompeya, de partitidij, fol. 488. in Digesto Novo: Ferrus cum ornatione filium suum quidam necaverat, qui non vercam adulterabat, in insulam eum deportasse, quod laetent magis, quam patris viro eum interfecit, nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere.

**Z, Leg. Divus Marcus, & Commodus** 14. ff. de officio Praefidis, fol. 147. in Digesto Veteri: Divus Marcus, & Commodus Scapula Tertullo refererunt in hoc verba si tibi liquidum conperitum est. Aliam Priscum in eo favore esse ut continua mentis alienatione omnia intellectu careat, nec subest ulla suspicio matrem ab eo simulatione demerita occisam, potest de modo pena eius dissimulare, cum satis favore ipso puniatur.

**A, Si verò (ut plerumque affoles) intervallis quibusdam sensu saniore non fore eo momento scelus admisseris (nec morbo eius danda est venia) diligenter explorabis, & si quid tale competere, consules nos, ut astimemus, an per immunitatem facinoris, si cum posset videri sentire, commiserit, suspicio ostendens sit.**

**B, Hieron. tom. 2. epist. 65. ad Pamachium, & Oceanum, f. 287. Quid altam laboris in libris transferendis, sustinerem, vestro iudicio derelinguo: dum & mutare quippiam de Graeco non est verentis, sed evertentis; & eadem ad verbum exprimere, nequaquam eius qui servare velit eloquij venustatem.**

**C, Cicero de Aruspicio, respons. Quae potest homini maior esse poena furoris?**

**56 Leg. Divus Marcus, & Commodus 14. ff. de officio Praefidis.** **Z,** Es digno de notar el sumo elegante cuydado de las voces desta ley. El caso fue vn hijo furioso, que matò à su madre, el rescripto de los Emperadores, Marco Aurelio, y Commodò à su Iuez Scapula Tertullo, le refiere con sus voces el Jurisconsulto Marco.

**57** Si claramente te consta, escriven los Emperadores, que estava tan furioso Elio Prisco, que carecia de todo conomicito, con vna continua enagenacion de juicio, ni tienes la menor sospecha de que afectando su locura, matò à su madre, puedes disimular en el modo del castigo, pues bastante queda castigado con su desgracia de furioso.

**58** Pero si acaso, **A,** (como varias vezes sucede) se recobra à su sentido en algunos temporales espacios, aunque no fuese en la ocasion desta levosia, lo examinarás con exacta diligencia (pues en tal crimen, ni al achaque se debe misericordia, ni disculpa) encontrando alguna leve señal de esta breve restitution, nos consultarás para que pese nuestra estimacion el castigo que debe padecer, si executò tan cruel atrocidad en tiempo que podia parecer capaz de sentir. Esta traducia como manda Geronimo, **B,** la alma Latina, sin la precisa correspondencia de voces, porque estas haràn mas fieles los aereos sonidos, pero dexan muy infieles los mentales conceptos.